
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9 63/84 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuiçOes regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 0751/84,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 07.06.84, 

RESOLV E: 

aprovar a inclusão do Professor TELMO BASTOS JUNIOR,lota 

do no Departamento de Prótese Dentária, no regime de Dedicação Ex 

clusiva. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de junho 

de 1984. 

J04~ tjÁA-g-tchee fkiv. 
Prof. ONESTALDO NUNES DE SOUZA 

Presidente 

Rm/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9 62/84  

O Conselho Departamental do Centro Biomedico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuiçaes regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 0718/84,apre 

ciado em sessão ordinãria realizada no dia 07.06.84, 

RESOLV E: 

indeferir, na forma da legislação vigente, a solicitação 

do Departamento de Clinica OdontolOgica quanto ã contratação da Ci 

rurgiã-Dentista ROSA MARIA LOURENÇO CARLOS MAIA para docente da 

disciplina de Patologia Oral. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de junho 

de 1984. 

culOw tAiLe_LA aver 

Prof. ONESTALDO NUNES DE SOUZA 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9 61/84  

O Conselho Departamental do Centro Biomedico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares, tendo em vista o que consta do processo n9 0713/84, apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 07.06.84 e 

CONSIDERANDO que a Professora MARIA DA CONCEIÇÃO MILANEZ, 

durante o período de 03.03.82 a 02.03.84, realizou Curso de Pós-Gra 

duação, a nível de Mestrado, em Patologia Geral, junto ã Universi 

dade Federal de Minas Gerais, com bolsa do PICD e recebendo normal 

mente o seu salário; 

CONSIDERANDO que, por um lapso do Departamento de Patolo 

gia,não foi formalizado o processo correspondente ao seu afastamen 

to; 

CONSIDERANDO que não houve prejuízo para o ensino, uma 

vez que as suas atividades didáticas foram assumidas pelos demais 

docentes da disciplina respectiva; 

CONSIDERANDO que a referida Docente necessita de uma pror 

rogação desse afastamento, por um ano, para a conclusão de sua Te 

se, 

RESOLV E: 

1 - homologar o afastamento da Professora MARIA DA CON 

CEIÇÃO MILANEZ, ocorrido no período de 03.03.82 a 02.03.84,para re 

alização de Curso de Pós-Graduação, a nível de Mestrado, em Patolo 

gia Geral, junto ã Universidade Federal de Minas Gerais; 

2 - aprovar a prorrogação desse afastamento,pelo período 

de 03.03.84 a 02.03.85, para que a Professora em referência possa 

concluir a sua Tese, sem prejuízo dos seus vencimentos e vantagens. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de junho 

de 1984. 

4,3-4511-ttli-0 M.A-ca-sl—t 

Prof. ONESTALDO NUNES DE SOUZA 
Presidente 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9 60/84  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 0739/84,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 07.06.84, 

RESOLV E: 

aprovar a prorrogação do afastamento do Professor GELCI 

LIO COUTINHO BARROS, sem prejuízo dos seus vencimentos e vantagens, 

pelo período de 19 de março de 1984 a 28 de fevereiro de 1986,para 

conclusão do Curso de Pós-Graduação, a nível de Doutorado, em Pato 

logia, junto ao Instituto de Ciências Biológicas da Universidade - 

Federal de Minas Gerais. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de junho 

de 1984. 

d2v#411c4-okup 	 0494 OL-xae-fm, 

Prof. ONESTALDO NUNES DE SOUZA 
Presidente 

Rm/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seflo Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9 59/84 

O Conselho Departamental do Centro Biomádico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuiçOes regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 0491/84,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 07.06.84, 

RESOLV E: 

aprovar a remoção do Professor JADER BISPO CRUZ, do De 

partamento de Clínica Cirúrgica para o de Medicina Social. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de junho 

de 1984. 

Avu,-444,10-1  VA-t-t-t G44-t 4L1.9e-r-,  
Prof. ONESTALDO NUNES DE SOUZA 

Presidente 

Rm/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9 58/84  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuiçaes regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 0233/84,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 07.06.84, 

RESOLV E: 

indeferir a solicitação do Departamento de Prótese Dentá 

ria quanto ã prorrogação do prazo de validade do Concurso Público/ 

de Provas e Títulos para Professor Auxiliar, realizado pelo referi 

do Departamento em março de 1982, na forma do Parecer n9 476/84,da 

Procuradora-Geral da UFES. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de junho 

de 1984. 

W1042.0.--1  

Prof. ONESTALDO NUNES DE SOUZA 
Presidente 

Mod. UFES — G 53 DM — Seçâo Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9 57/84  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares, tendo em vista o que consta do processo n9 0164/84, apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 07.06.84 e 

CONSIDERANDO que a nova sistemática de Internato do cur 

so de medicina, implantada no presente período letivo, não atinge 

os alunos matriculados no Estágio II, período 84/1; 

CONSIDERANDO que a dualidade de sistemas de Estágio de 

termina dificuldades operacionais; 

CONSIDERANDO que os alunos matriculados em 84/1, nas á- 

reas de Pediatria e Ginecologia e Obstetrícia, iniciarão as 	suas 

atividades em Clinica Médica no próximo dia 19.07.84; 

CONSIDERANDO que o Serviço de Clínica Médica não possui 

condições materiais para absorver duas turmas de Internos, simulta 

neamente; 

CONSIDERANDO que, sem prejuízo para o ensino, o Estágio 

II pode ser ministrado em regime intensivo, a fim de abreviar 	a 

sua duração; 

CONSIDERANDO a excepcionalidade do problema, tendo eu vis 

ta a implantação do novo sistema de Estágio determinado pelo Conse 

lho Federal de Educação através da Resolução n9 09/83,de 24.05.1983, 

RESOLV E: 

antecipar o término do Estágio II - período 84/1 - parao 

dia 30 de junho de 1984. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de junho 

de 1984. 	 aum-icasto (x4_, 
g, 4.e.Ke 

Prof. ONESTALDO NUNES DE SOUZA 
Presidente 

Mod. UFES — G 63 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9 56/84 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuiçOes regula 

mentares e considerando a eleição, em votação secreta,realizada em 

sessão extraordinária levada a efeito no dia 29.05.84, 

RESOLV E: 

designar os Professores, cujos nomes seguem abaixo, para 

constituirem a COMISSÃO PERMANENTE DE INTEGRAÇÃO CURRICULAR DO CUR 

SO DE MEDICINA, por um período de 02 (dois) anos, a partir de 19 

de maio de 1984. 

LAURENTINO BICCAS JUNIOR - Departamento de Clínica Ciriár 
gica. 

CARLOS SALLA PISSINALI - Departamento de Clínica Médica. 

ALVARO DE LIMA MACHADO - Departamento Materno Infantil. 

CARLYLE PASSOS JUNIOR - Departamento de Medicina Especia 
lizada. 

BULI° MAMERI NETO - Departamento de Medicina Social. 

ALVINO JORGE GUERRA - Departamento de Morfologia. 

ALIPIO CESAR NASCIMENTO - Departamento de Ciencias Fisio 
lógicas. 

ELTON ALMEIDA LUCAS - Departamento de Patologia. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 29 de maio de 

1984. 

Prof. ONESTALDO NUNES DE SOUZA 
Presidente 

Rm/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO SIOMÉDICO 

yip_g_2212,-.2 N9 55/84 

O Conselho Departamental do Centro Siomedico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares, em sessão ordinária realizada no dia 17.05.84, 

CONSIDERANDO que o Departamento de Medicina Especializa 

da, embora não exista de direito por haver sido extinto do Regimen 

to do Centro Biomedico, vem funcionando normalmente por não ter si 

do, ainda, solucionado o seu problema; 
CONSIDERANDO que o Conselho Universitário, através da Re 

solução n9 12/82, de 30.06.82, reativou o referido Departamento ate 

a nova reestruturação do Centro Siomédico num prazo de 120 dias; 

CONSIDERANDO que o Professor PAULO DINIZ DE OLIVEIRA SAN 

TOS, naquela ocasião, foi eleito Chefe do Departamento em causa, 

por 120 dias, e continua a sua frente ate a atual data; 
CONSIDERANDO a necessidade desse Departamento continuar 

com as suas atividades, por congregar uma serie de disciplinas que 

não foram distribuídas com outros Departamentos quando da sua ex 

tinção; 
CONSIDERANDO que este Conselho, em sessão ordinária leva 

'da a efeito no dia 05.04.84, aprovou a criação do Departamento de 

Traumatologia e Ortopedia em substituição ao de Medicina Especiali 

zada, estando o processo respectivo em tramitação nos órgãos compe 

tentes da UFES, 

RESOLV E: 

1 - designar o Professor PAULO DINIZ DE OLIVEIRA SANTOS 

para continuar respondendo pelo Departamento de Medicina Especiali 

zada ate que seja definida a sua situação; 

Mod. USES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO 

RESOLUÇÃO N9 54/84  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 0742/84,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 17.05.84, 

RESOLV E: 

designar os Professores, cujos nomes seguem abaixo, para 

constituirem a COMISSÃO PERMANENTE DE INTEGRAÇÃO CURRICULAR DO CUR 

SO DE ODONTOLOGIA, por um período de 02 (dois) anos, a partir de 

04 de junho de 1984. 

GUILHERME RODY SOARES - Departamento de Prótese Dentária. 

IEDDA MAGALY LACERDA SANTOS NEVES - Departamento de Cli 
nica OdontolOgica. 

APRIGIO DA SILVA FREIRE - Departamento de Medicina Scx:iaL 

ANTONIO DE MELO CABRAL - Departamento de Ciéncias Fisio 
lógicas. 

GERCYR BAPTISTA - Departamento de Patologia. 

GILTON COUTINHO BARROS - Departamento de Morfologia. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 17 de maio de 

1984. 

Prof. ONESTALDO NUNES DE SOUZA 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9 53/84  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuiçoés regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 0663/84,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 17.05.84, 

RESOLV E: 

aprovar a inclusão do Professor JOSÉ GUILHERME DARGENT - 

CALDAS no regime de 40 horas semanais de trabalho, na forma do ar 

tigo 11, § 39, da Resolução n9 22/83 do Conselho de Ensino e Pes 

guisa da UFES. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 17 de maio de 

1984. 

Lçvu-triar-0 ettlw- 

Prof. ONESTALDO NUNES DE SOUZA 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM —Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9 52/84  

O Conselho Departamental do Centro Biomedico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuiçaes regula 

mentares, tendo em vista o que consta do processo n9 0548/84, apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 17.05.84 e 

CONSIDERANDO que o Departamento de Enfermagem, em março 

de 1982, realizou Concurso Público de Provas e Títulos para preen 

chimento de 13 vagas de Professor Auxiliar; 

CONSIDERANDO que, até a atual data, somente 08 vagas fo 

ram preenchidas; 

CONSIDERANDO a existência de candidatos aprovados e clas 

sificados aguardando a sua chamada; 

CONSIDERANDO a deficiência do número de pessoal docente 

no aludido Departamento; 

CONSIDERANDO que, de conformidade com a Resolução 	n9. 

35/81, de 17.12.81, do Conselho de Ensino e Pesquisa da UFES, foi 

determinado, para o referido concurso, o prazo de validade de 02 

anos, a partir da data da divulgação do resultado respectivo; 

CONSIDERANDO que a Constituição da República Federativa 

do Brasil, em seu artigo 97, 5 39, fixa o prazo de validade de Con 

curso em 04 anos, 

RESOLV E: 

aprovar a prorrogação, por dois anos, da validade do Con 

curso Público de Provas e Títulos para Professor Auxiliar, realiza 

do pelo Departamento de Enfermagem em março de 1982. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 17 de maio de 

 

1982 

L2v4.4~10 WLL eç lOsy  

Prof. ONESTALDO NUNES DE SOUZA 
Presidente 

 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9 51/84 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuiçOes regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 0604/84,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 17.05.84, 

RESOLV E: 

aprovar a prorrogação do afastamento da Professora MARIA 

ROSIANI DORIETTO DE MENEZES, sem prejuízo dos seus vencimentos e 

vantagens, pelo período de 02 de fevereiro a 19 de agosto do cor 

rente ano, para conclusão de sua Tese de Doutorado em Diagnóstico 

Oral, junto ã Faculdade de Odontologia de Bauru da Universidade de 

São Paulo. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 17 de maio de 

1984. 

4.4,~ 

 

461,, 

  

Prof. ONESTALDO NUNES DE SOUZA 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9 50/84  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuivSes regula 

mentares, em sessão ordinaria realizada no dia 03.05.84, 

RESOLV E: 

designar o Professor ANTONIO CARLOS BASSANI para Repre 

sentante do Departamento de Medicina Social junto a Comissão Perma 

nente de Integração Curricular do Curso de Educação Física da UFES. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 03 de maio de 

1984. 

PFÇSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 
Presidente 

Mod. UFES — G 53 — Gráfica FCAA 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9 49/84  

O Conselho Departamental do Centro Biomedico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuiçaes regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 0088/84, ane 

xo ao de n9 1.391/82, apreciado em sessão ordinãria realizada no 

dia 03.05'.84, 

RESOLV E: 

aprovar o projeto de currículo do Curso de Odontologia - 

apresentado pela Coordenadora da Comissão Permanente de Integração 

Curricular do referido Curso, através do oficio n9 50/83, de 20 de 

novembro de 1983. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 03 de maio de 

1984. 

S 	
(-2-  (\---- 

Pr f.Dr.FAÇ latirMU-N—DO LIMA PEREIRA 
Presidente 

EM! 

Mod. UFES — G 63— Gráfica FCAA 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9 48/84 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares, tendo em vista o que consta do processo n9 0668/84,apre-

ciado em sessão ordinária realizada no dia 03.05.84 e 

. CONSIDERANDO que o Conselho Universitário, através da Re 

solução n9 27/83, de 26.08.83, autorizou a implantação de um siste 

ma de matricula experimental para os alunos do Curso de Medicina, 

no período 84/1, exigindo, no final desse período, uma avaliação 

do experimento para apresentação de uma proposta definitiva; 

CONSIDERANDO que o referido sistema funcionou relativa 

mente bem no período 84/1, 

RESOLV E: 

autorizar ao Diretor do Centro Biomedico a solicitar, ao 

Magnífico Reitor da UFES, a manutenção, no período 84/2, do aludi 

do sistema de matrícula, para os alunos do Curso de Medicina. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 03 de maio de 

1984. 

/- 

Pref.Dr.FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 
Presidente 

m/ 

Mod. UFES — G 53 — Gráfica FCAA 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9 47/84  

O Conselho Departamental do Centro Biomedico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuiçaes regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 0605/84,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 03.05.84, 

RESOLV E: 

aprovar a inclusão do Professor NEVELTON HERINGER,lotado 

no Departamento de Clínica Odontológica, no regime de Dedicação Ex 

clusiva. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes,em 03 de maio de 

1984. 

Pro .Dr.FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 — Gráfica FCAA 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO  N9  46/84  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 0595/84,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 03.05.84, 

RESOLV E: 

aprovar o afastamento do Professor HENRIQUE DE AZEVEDO 

FUTURO NETO, com ônus limitado, para realização de pesquisas no"De 

partment of Physiology Royal Hospital School of Medicine, Universi 

ty of London", em Londres, Inglaterra, no período de 03 de dezem 

bro de 1984 a 04 de março de 1985. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 03 de maio de 

1984. 

(:Pro :Dr. AUS O EDMUNDO LIMA PEREIRA 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 — Gráfica FCAA 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9 45/84  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuivies regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 0507/84,apre 

ciado em sessão ordinãria realizada no dia 03.05.84, 

RESOLV E: 

aprovar a inclusão do Professor JOSÉ PAULO DE SOUZA FI 

LHO no regime de Dedicação Exclusiva. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 03 de maio de 

1984. 

Prof Dr.FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 — Gráfica FCAA 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9 44/84 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 0507/84,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 03.05.84, 

RESOLV E: 

homologar a eleição da Professora MARIA TEREZA COIMBRA - 

QUIROGA para Subchefe do Departamento de Enfermagem. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 03 de maio de 

1984. 

(1— 
Pro .Dr.FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 

Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53— Gráfica FCAA 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9  43/84 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 0501/84,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 03.05.84, 

'RESOLV E: 

homologar a eleição dos Professores ARILDO BENEDICTO DOS 

SANTOS ABREU e JOÃO BATISTA POZZATO RODRIGUES para Chefe e Subche 

fe do Departamento de Clinica Cirúrgica, respectivamente. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 03 de maio de 

1984. 

Prof.Dr.FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 
Presidente 

Rm/ 

Mod. UFES — G 53 — Gráfica FCAA 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9 42/84 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta dos processos n9s. 0260 e 

0324/84, apreciados em sessão ordinária realizada no dia 03.05.84, 

RESOLV E: 

aprovar o afastamento dos Professores do Departamento de 

Ciáncias Fisiológicas, abaixo relacionados, para participarem de 

eventos científicos,no corrente ano,com apresentação de trabalhos, 

sem prejuízo dos seus vencimentos e vantagens. 

 CONGRESSO BRASILEIRO DE FISIOLOGIA - 30.06 a 
em São Paulo: 

04.07.84, 

Prof. Dalton Valentim Vassallo 
Henrique de Azevedo Futuro Neto 
Elisardo Correi Vasquez 
Eliudem Gaivão Lima 

ft 	Tânia Mara Alves Prates 

 CONGRESSO BRASILEIRO DE FARMACOLOGIA-30.06 a 
em São Paulo: 

04.07.84, 

Prof. Antonio de Melo Cabral 
" 	Luiz Carlos Schenberg 

 REUNIÃO ANUAL DA SOCIEDADE BRASILEIRA PARA O PROGRES 
SO DA CIÊNCIA - 04 a 11.07.84, em São Paulo. 

Profç.. Ténia Mara Alves Prates 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 03 de maio de 

1984. 

Pr f.Dr.FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 
Presidente 

Rm/ 

Mod. UFES — G 53 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9 41/84  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuiçaes regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 2487/82-SRA, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 03.05.84, 

'RESOLV E: 

conceder à acadêmica do Curso de Psicologia da UFES, SUE 

LY RAMOS SILVESTRE, dispensa da disciplina de Anatomia Aplicada á 

Psicologia, por já haver cursado essa disciplina junto á Faculdade 

de Psicologia da Federação das Faculdades Celso Lisboa, no Rio de 

Janeiro, da qual veio transferida, ficando a critério da referida 

aluna a realização da adaptação exigida pelo Departamento de Morfo 

logia, de conformidade com o artigo 39, parágrafo único, do Decre 

to n9 77.455, de 19.04.1976. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 03 de maio de 

1984. 

ç: (9-"C"---"---_-(i-----a--- 
r. AUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 

Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 — Gráfica FCAA 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÈDICO  

RESOLUÇÃO NP 40/84 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Uni 

versidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribui—

ções regulamentares, em sessão ordinária realizada no dia 

05.04.84, 

RESOLV E: 

designar o Professor FERNANDO LUIZ HERKENHOFF VIEI-

RA para Representante do Departamento de Ciências Fisiológi—
cas junto à Comissão Permanente de Integração Curricular do 

Curso de Enfermagem, em substituição ao Professor José Gui-

lherme Pinheiro Pires. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de 

abril de 1984. 

of. Dr. FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 
Presidente 

/M IR 
Mod. UFES — G 53 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9 39/84  

O Conselho Departamental do Centro Biomedico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares, em sessão ordinãria realizada no dia 05.04.84, 

RESOLV E: 

designar o Professor ALIPIO CESAR NASCIMENTO para Repre 

sentante do Departamento de Ciências Fisiológicas junto ã Comissão 

Permanente de Integração Curricular do Curso de Medicina, em subs 

tituição ao Professor Marcus Lira Brandão, dado ao seu afastamento 

para realização de Curso de Pós-Graduação. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de abril 

de 1984. 

    

     

     

     

     

Pro .Dr.FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 — Gráfica FCAA 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023
	00000024
	00000025

